
                                                                  
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПИЧАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28.04.2016                                              с.Пичаево                                                   №489 

 

Об отчете главы Пичаевского района о результатах своей 

деятельности за 2015 год 

 

 

       Заслушав и обсудив представленный главой  Пичаевского района Лежневым  

Валерием  Николаевичем  отчет о результатах своей деятельности  за 2015 год, в 

соответствии со статьями 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления ,  

 

        Пичаевский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Признать деятельность главы Пичаевского района  Лежнева Валерия 

 Николаевича за 2015 год,  удовлетворительной. 

     2.Отметить в деятельности главы Пичаевского района Лежнева Валерия 

 Николаевича положительные результаты  в  решении вопросов взаимодействия в 

отчетном периоде с органами местного самоуправления , вопросов поставленных 

гражданами в обращениях к главе района. 

     3.Рекомендовать главе Пичаевского района Тамбовской области Лежневу 

Валерию Николаевичу в ходе осуществления своей деятельности в 2016 году 

продолжить работу по  осуществлению  контроля за исполнением органами 

местного самоуправления района полномочий по решению вопросов местного 

значения и отдельных государственных полномочий, переданных органами местного 

самоуправления федеральными законами и законами Тамбовской области. 

      4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию на сайте «Тамбовского областного портала» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет ( www.top68.ru). 

    5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  

  комиссию по вопросам местного самоуправления. 

 

 

 

 

Глава Пичаевского района    В.Н.Лежнев 

 

 

 



 
ОТЧЕТ 

                   Главы района о результатах своей деятельности  за 2015 год. 

 

                             Уважаемые  депутаты, приглашенные! 

 

    В  соответствии со статьей 35,36 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляю Вашему 

вниманию отчет о результатах своей деятельности, как Главы района, и деятельности 

районного Совета за 2015 год.  

   Свой отчет отношу не только к обязательной норме, а, прежде всего, к традиционному 

формату открытого диалога с депутатами районного Совета, а в их лице с жителями 

района, представителями предприятий и учреждений, общественных и политических 

организаций. 

   В системе органов местного самоуправления представительному органу местного 

самоуправления отводится особое место, поскольку, именно он непосредственно выражает 

волю всего населения муниципального образования, принимает от его имени решения, 

действующие на всей территории муниципального образования. 

   Напоминаю, что главной целью любого представительного органа является защита прав 

и интересов жителей района, а  результатом его работы является система принятых 

нормативных правовых актов, которая обеспечивает устойчивое  развитие  экономики, 

социальной политики района.  

   В работе районного Совета  за отчитываемый период главное внимание уделялось 

определению стратегических направлений при распределении бюджетных средств,  

контролю за ходом реализации принятых  районных Программ,   нормотворческая работа , 

управление  муниципальным  имуществом, контролю за исполнением вопросов местного 

значения. 

     В тоже время я не ставлю своей задачей строить отчетный доклад на показателях 

экономического развития района за 2015 год, развития социальной сферы, характеристике 

инвестиционных программ, анализе состояния имущественного комплекса района.  

   Позвольте  подчеркнуть, что это - прерогатива исполнительного органа районного уровня 

МСУ , и глава администрации района в своем отчетном докладе подробно озвучит  итоги и 

статистику 2015 года.  

    У Главы, представительного органа и исполнительного органа района разные функции, 

хотя в целом вся наша работа была направлена на  повышение жизненного уровня 

населения, его социальную защиту и поддержку, т. е. на обеспечение эффективной 

работы представительного и исполнительного органов  МСУ и улучшение 

социально-экономической ситуации в районе. 

     Об исполнении непосредственно своих полномочий позвольте коротко доложить 

следующее. 

  Представлял Пичаевский район, интересы его жителей в отношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных 

образований,  региональными органами, гражданами и организациями.  

 В этой связи неоднократно принимал участие в совещаниях с главой администрации  

Тамбовской области,  заседаниях Тамбовской областной Думы. Был участником публичных 

слушаний по проекту бюджета Тамбовской области, всевозможных мероприятиях, 

проводимых областью. Также принимал участие в рабочих встречах, деловых переговорах, 

нацеленных на привлечение инвестиций в район, решение вопросов обеспечения 

стабильной и безопасной его жизнедеятельности .   

 В течение минувшего года принимал непосредственное участие в решении вопросов, с 



которыми обращались ко мне главы сельсоветов и их жители. Это касалось состояния дел в 

учреждениях здравоохранения, образования, благоустройства, вопросов развития 

учреждений культуры и спорта на  селе, особенно  большое  количество обращений 

жителей сел муниципальных образований по вопросам  водоснабжения, дорожной 

деятельности.  

  К рассмотрению, обсуждению и решению проблем поставленных в обращениях 

привлекались непосредственно граждане, а также депутаты представительных органов 

сельсоветов. С этой целью принимал участие в работе заседаний сельских Советов, на 

которых главы поселений отчитывались о своей деятельности и где совместно находили 

решение злободневных для жителей поселений вопросов. 

  Как глава района принимал участие в мероприятиях приуроченных  памятным и 

юбилейным  датам, праздничных мероприятиях: день села, масленица. Жители нашего 

района- это люди неординарные, деятельные, грамотные, работоспособные. Поэтому 

особенно приятно вручать нашим гражданам заслуженные награды. Впрочем, жители за 

помощью обращаются не только в деловой официальной обстановке, но и на праздниках. 

Встречаясь с жителями всегда старался вникнуть в имеющиеся проблемы и помочь их 

решить. 

 Вообще, нужно признать, что работа с обращениями граждан - один из важнейших 

каналов обратной связи с населением. Она ведётся по нескольким направлениям. Граждане 

могут обратиться ко мне на личном приёме, направить письменное обращение, 

посредством телефонного обращения . 

   За отчетный период принято к рассмотрению 55  обращений граждан (письменных, на 

приеме населения, устных), по которым были даны квалифицированные разъяснения.   Из 

них , письменно обратились 3 граждан и  52устно. Вопросы , с которыми обращаются 

жители разнообразны .Это социальные вопросы, дорожное хозяйство, вопросы ЖКХ. 

 На все обращения граждан были даны ответы с соблюдением сроков, согласно 

действующему законодательству. Конечно, не все вопросы решались положительно для 

заявителя.   

   На личном приеме избирателей , депутатами районного Совета принято  298 человек. Все 

обращения устные. В среднем на одного депутата приходится 21 обращение.    По всем 

обращениям граждан, и  по  всем  поставленным  вопросам,  заявлениям  принимаются  

необходимые решения.  Кроме  того,  часть  депутатов,  являясь  руководителями  

учреждений,  предприятий,  оказывают, по  возможности, спонсорскую  помощь  

учреждениям  социальной  сферы -  школам,  детским  садам,  учреждениям  культуры ,  

отдельным   гражданам,  попавшим  в  сложную  жизненную  ситуацию. 

   В  районном Совете  создана фракция партии «Единая Россия», в которой состоят 11 

депутатов. Депутаты, из фракции партии «Единая Россия», проводили   прием граждан в 

общественной приемной  партии «Единая Россия».  Авторитет депутатского корпуса 

районного представительного органа должен быть в непрерывной связи с избирателями. 

Поэтому этот вопрос остается главным в работе депутата. 

   Конечно же, все вопросы , с которыми обращаются избиратели, депутат самостоятельно 

решить не может, это должна быть совместная работа с администрацией района, службами 

ЖКХ, органами внутренних дел и другими организациями. Хочу отметить , что 

депутатский корпус получает исчерпывающую информацию по всем интересующимся 

вопросам от специалистов администрации  района, руководителей учреждений и 

организаций. 

    Ответственность за положение дел в районе в целом обязывает меня не просто быть в 

курсе положения дел в той или иной сфере, но и непосредственно принимать меры, 

направленные на решение вопросов жизнеобеспечения населения района, обеспечение 



социально-политической стабильности в районе, осуществлять контроль за их 

выполнением. Именно в таком формате провожу совместно с администрацией района 

еженедельные  совещания. 

   Постоянно участвую  в деятельности таких общественных организаций, как районный 

совет ветеранов, Общественный Совет. 

В минувшем году мною, как Главой района, проводились рабочие совещания, встречи, 

рассматривается  официальная  корреспонденция, направляются  письма, обращения, 

информация в различные инстанции. 

   Не могу не остановиться ещё на таком аспекте работы, как взаимодействие с органами 

местного самоуправления поселений. В соответствии с заключенными соглашениями, в 

2015 году районом исполнялись принятые от поселений полномочия в области земельного 

контроля,по осуществлению градостроительной деятельности, части полномочий по 

водоснабжению, внешнего и внутреннего  муниципального финансового контроля, 

культуры и библиотечного дела.  

   Но фактически диапазон взаимодействия муниципалитетов шире рамок соглашений по 

конкретным полномочиям. Это и консолидированный бюджет, и единство всех систем 

жизнеобеспечения и безопасности района, и общность экономических и социально-

политических целей.   

   Встречи Главы района с участием должностных лиц органов местного самоуправления 

были организованы и проведены во всех поселениях Пичаевского  района. 

   Основные вопросы, интересующие жителей поселений, - дороги, водоснабжение, 

благоустройство территорий, расширение сферы услуг, трудоустроиство, сбыт 

сельхозпродукции подсобного хозяйства. 

 По  каждому заданному вопросу жителям даются ответы, разъяснения в соответствии с 

действующим законодательством, как в письменной форме, так и в устной. Если заданный 

вопрос затрагивал интересы большого количества жителей поселений и представлял 

общественный интерес, ответы и разъяснения размещались в средствах массовой  

информации.   Опыт подобных встреч будет продолжен  и в 2016 году. 

   Одно из главных моих полномочий – организация работы районного Совета.  

   Деятельность представительного органа , в отличие от  исполнительного органа , менее 

заметна простому человеку. В тоже время   именно представительный орган строит ту 

нормативно-правовую платформу, на которой исполнительный орган  возводит то, что 

должно улучшать и облегчать жизнь жителей. Этот принцип действует  на федеральном,  

региональном и на районном уровне.    

  Работа районного Совета в 2015году строилась в соответствии с примерными  планами 

нормотворческой деятельности районного Совета утверждаемыми каждый квартал,    

годовым планом  работы районного Совета. 

       Основной формой деятельности районного Совета являются его заседания. За 

отчетный период районным Советом было проведено 16 заседаний . Депутаты рассмотрели 

118  вопросов, приняли  9 нормативно- правовых актов . 

    В 2015 году, как и в предыдущие годы, основной задачей районного Совета было 

совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося 

законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения 

изменений в уже существующую нормативно-правовую базу. 

   Устав муниципального района — нормативный правовой акт, в котором в соответствии с 

федеральным законодательством и законодательством субъекта РФ закрепляются основные 

положения об организации местного самоуправления в районе . 

  В 2015году  в связи с изменением законодательства как на федеральном, так и на уровне 



Тамбовской  области  Устав Пичаевского  района принят в новой редакции,который  

зарегистрирован  в Управлении Министерства юстиции РФ по Тамбовской области в марте 

2015года. Уместно отметить , что уже нам предстоит внести ряд изменений и в текущем 

году. 

   Приняты девять  нормативно- правовых актов: 

 - Об утверждении Порядка предоставления субсидий на безвозмездной и   безвозвратной 

основе МУП  «Пичаевское АТП» - производителю услуг по пассажирским автобусным 

перевозкам на внутрирайонных маршрутах в   целях  финансового обеспечения 

(возмещения) части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой 

аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного транспорта для организации  

транспортного  обслуживания населения между поселениями в границах Пичаевского 

района; 

   - Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Пичаевского района Тамбовской области , 

предоставляемых без проведения торгов; 

   - Об утверждении Порядка определения  размера, условий и сроков внесения 

арендной платы за использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Пичаевского района Тамбовской области , 

предоставленных  без проведения торгов; 

   - Об утверждении  Порядка проведения аукциона на право заключения договора 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, 

здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 

собственности Пичаевского района Тамбовской области; 

 - Об утверждении Положения  о  составе, порядке подготовки   документа 

территориального планирования Пичаевского района Тамбовской области, порядке 

подготовки изменений и внесения их в такой документ, а также составе, порядке 

подготовки планов реализации такого документа; 

      - Об утверждении положения о порядке подготовки, утверждения местных 

нормативов градостроительного проектирования Пичаевского района и внесения в 

 них изменений; 

      - Об утверждении Порядка проведения и организации оценки регулирующего 

    воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного 

    самоуправления Пичаевского района Тамбовской области и экспертизы 

    нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пичаевского района 

    Тамбовской области; 

   - О районном бюджете  на 2016 год; 

       - Об утверждении Положения «О порядке проведения конкурса по отбору 

     кандидатур на должность главы Пичаевского района Тамбовской области». 

      В результате внесения изменений, в действующие законодательство некоторые 

нормативно-правовые акты, принятые ранее районным Советом народных депутатов 

претерпели изменения.Таких изменений -15. 

   - О внесении изменений в решение Пичаевского  районного Совета народных депутатов 

от 28.04.2011 № 316«Об утверждении  порядка определения   размера арендной  платы  за 

использование  земельных  участков,   находящихся    в муниципальной собственности 

района, размеров процентов для  расчёта  арендной  платы  за  использование  земельных  

участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности  района  и  государственная 

собственность  на  которые  не  разграничена, порядка, условий  и  сроков внесения  

арендной  платы  за  использование  земельных  участков,   находящихся  в  

муниципальной  собственности  района»; 

    - О внесении изменений в решение Пичаевского районного Совета народных 

депутатов от 20.06.2013 № 182 «Об оплате труда муниципальных служащих 

органов местного самоуправления Пичаевского района»; 



   - О внесении изменений в решение Пичаевского  районного Совета народных депутатов 

от 11.06.2009 № 179 «Об утверждении реестра муниципального имущества Пичаевского 

района»; 

   - О внесении изменений в решение Пичаевского районного Совета народных депутатов 

от 21.02.2014 № 267 «Об утверждении Порядка предоставления объектов недвижимого 

имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  

Пичаевского района Тамбовской  области,  и  земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, под размещение рекламы»; 

   - О внесении изменений в решение Пичаевского районного Совета народных депутатов 

от 28.12.2012 № 135 «О принятии к осуществлению полномочий органов местного 

самоуправления поселений Пичаевского района Тамбовской области по осуществлению 

муниципального земельного контроля за использованием земель поселений в 

муниципальное образование -  Пичаевский район Тамбовской области»; 

  - О внесении изменений в решение Пичаевского районного Совета народных 

депутатов от 21.06.2012 №  38 «Об утверждении Порядка списания  движимого  и  

недвижимого  имущества, находящегося в муниципальной собственности Пичаевского 

района»; 

   - О внесении и изменений и дополнений в Устав  Пичаевского района  Тамбовской 

области; 

   - О внесении изменений в решение Пичаевского районного Совета народных 

 депутатов от 25.04.2013№ 156 « Об утверждении  Положения о порядке 

 осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель 

 поселений района»; 

  -  О внесении изменений в  решение Пичаевского районного Совета народных депутатов 

от 28.04.2011 № 324 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности района»; 

   - О внесении изменений в решение Пичаевского районного Совета народных депутатов  

от 24.05.2013 года №169 «Об утверждении  Положения о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе  в Пичаевском районе»; 

       - О внесении изменения в решение Пичаевского районного Совета народных 

 депутатов от 28.04.2011 № 314 «Об утверждении Положения  о залоговом фонде 

Пичаевского района»; 

   - О внесении изменений в решение Пичаевского районного Совета народных депутатов  

от 31.10.2013 № 236 «Об утверждении перечня объектов муниципальной 

собственности района, составляющих залоговый фонд  Пичаевского района»;      

   - О внесении изменений  в решение Пичаевского районного  Совета народных 

 депутатов от 01.08.2008 № 90 «Об утверждении Положения о финансовом отделе 

администрации Пичаевского района»; 

   - О внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов от 

14.12.2011№379 «Об утверждении методики расчета арендной платы за 

пользованием объектами недвижимости и другим имуществом ( за исключением 

гидротехнических сооружений прудов), находящихся в муниципальной 

собственности Пичаевского района; 

   - О внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов от 

26.12.2014 №342 «О районном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 

 2017годов». 

      25 декабря 2015 года районным Советом принят районный бюджет Пичаевского района 

на 2016 год . 

    В течении 2015 года  главный финансовый документ района -бюджет  неоднократно 

корректировался ,  по вопросу о поправках в  бюджет принято 12    решений . 

    Решением районного Совета от 24.04.2015№ 391 утвержден отчет об исполнении 

районного бюджета за 2014 год. В течении 2015 года рассмотрены отчеты об исполнении 



районного бюджета за первый квартал , полугодие и девять месяцев текущего  

финансового года.  

В декабре  2015года были внесены  изменения в  Комплексную   программу  социально- 

экономического развития Пичаевского района на 2014-2020годы. 

   Утвердить и обнародовать программы, положения , правила - еще не означает 

достижения цели. Часто исключения из правил у нас любят больше самих правил. Этим 

обусловлена другая компетенция  депутатов - контроль исполнения органами местного 

самоуправления и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного 

значения. 

   Планомерно и регулярно, что является немаловажным направлением в работе районного 

Совета , заслушиваются отчеты, информация о результатах и ходе исполнения бюджета, 

программ и отдельных решений.  Также за отчётный период на заседаниях райсовета  

заслушаны информации: 

   -О ходе реализации мероприятий районной целевой программы «Материально-техническое 

обеспечение деятельности муниципального учреждения на 2014-2020годы»; 

   - О создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории 

Пичаевского района в соответствии с территориальной программой государственных 

гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи; 

   - Об информации администрации района о создании условий для обеспечения поселений , 

входящих в состав района , услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания ; 

   - О готовности сельскохозяйственных товаропроизводителей района к проведению весенне-

полевых работ; 

  - О создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 

транспортного обслуживания населения между поселениями в границах района; 

   -  Об организации летнего отдыха детей в 2015году в Пичаевском районе; 

   - Об организация и осуществление мероприятий по  гражданской обороне, защите 

населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и 

 техногенного характера; 

   - О практике работы администрации Рудовского сельсовета по реализации ФЗ «Об 

 общих принципах организации местного самоуправления в РФ; 

   - О подготовке учреждений образования , здравоохранения , культуры, жилищно- 

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2015-2016годов; 

   - О работе по сохранению памятников истории и культуры находящихся на 

территории Пичаевского района; 

        - О реализации муниципальной  программы «Экономическое развитие и 

инновационная экономика на 2014-2020 годы»; 

        - Об информации администрации района о реализации  муниципальной 

 программы Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Пичаевского района 

Тамбовской области на 2014-2020годы». 

       В соответствии со статьей 28  Устава Пичаевского района 24 апреля   2015 года 

заслушан и утвержден отчет главы Пичаевского района, перед депутатами районного 

Совета: «О результатах своей деятельности за 2014 год» (решение №389 от 24 апреля 

2015года) .  

      В соответствии с Законом о милиции № 975 ФЗ от 30.08.2011г.  29 января и  30 июля  

2015 года депутатами заслушан  отчет начальника отделения полиции  МОМВД России 

«Моршанский» о  состоянии преступности , общественного порядка на   территории 

Пичаеского района 12 месяцев   2014 года и 6 месяцев 2015года соответственно.    

   Информирование населения района о деятельности ОМСУ - одно из обязательных 

условий нашей работы. Решения районного Совета депутатов, носящие нормативно-

правовой характер, в 2015 году  своевременно размещались на  сайте «Тамбовского 

областного портала» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет , на на 



официальном сайте администрации района на странице районного Совета.    Население 

имеет возможность ознакомиться с документами и принять участие в обсуждении.      

   Представители прокуратуры присутствуют на заседаниях представительного органа. 

        Нормативно-правовые акты, принятые на заседаниях районного Совета направляются 

в регистр нормативно-правовых актов по Тамбовской области, в прокуратуру , 

администрацию района . 

   Деятельность постоянных комиссий районного Совета регулируется на территории 

района Уставом Пичаевского района, регламентом Пичаевского районного Совета 

народных депутатов пятого созыва, Положением о постоянных комиссиях Пичаевского 

районного Совета народных депутатов, планами работы районного Совета и постоянных 

комиссий . 

      За год проведено 25 заседаний   постоянных комиссий на которых рассмотрено   

117вопросов,   все  вынесены  на рассмотрение районного Совета. 

   Постоянной комиссией по бюджету экономики, социальным вопросам и 

налогообложению, по вопросам агропромышленного комплекса земельной реформе и 

экологии рассмотрено наибольшее число вопросов, подлежащих рассмотрению на 

постоянных комиссиях - 101 или 86% от всех вопросов. Комиссия принимала активное 

участие в подготовке заключений по проекту районного бюджета, проектам изменений в 

районный бюджет, регулярно рассматривала на своих заседаниях, отчеты об исполнении 

бюджета за квартал , полугодие, 9 месяцев. В апреле 2015 года комиссия рассмотрела отчет 

об исполнении годового бюджета за 2014 год и дала положительное заключение и 

рекомендации по утверждению отчета на заседании районного Совета и его исполнению в 

2014году. 

       Мандатной комиссией по вопросам депутатской этики и организации контроля 

проведено 2 заседания  с рассмотрением 4 вопросов. Ею подготовлены материалы для 

ходатайства перед Тамбовской областной Думой о награждении почетной грамотой 

Тамбовской областной Думы  3-х  граждан за многолетний добросовестный труд, 

значительный вклад в социально-экономическое развитие района. По этим кандидатурам 

районный Совет принял решение о ходатайстве перед Тамбовской областной Думой, 

областная Дума приняла положительное решение о награждении  3-х граждан.  Грамоты 

были вручены в торжественной обстановке.  

      Комиссия по вопросам местного самоуправления провела 8 заседаний на которых 

рассмотрено 12 вопросов. Наиболее значимые из них это принятие нового устава и 

внесение изменений и  дополнений  в устав Пичаевского района . 

   В практику вошло проведение совместных заседаний постоянных депутатских комиссий 

по тем вопросам, которые интересны всем депутатам, независимо от того, членами каких 

комиссий они являются. 

     Одной из форм участия населения в решении вопросов местного значения являются 

публичные слушания. Объявления  о проведении публичных слушаний размещались на 

сайте Тамбовского областного портала в информационно-телекоммуникационной сети 

интернет www,top68.ru и сайте администрации района на страничке районного Совета . В 

течение года по инициативе районного Совета проведено 4 публичных  слушания с 

участием 185 жителей района  по следующим вопросам : 

 по утверждению отчета  об исполнении районного бюджета за 2014год; 

 о проекте Устава Пичаевского района; 

  по проекту изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской 

области; 

 по проекту районного бюджета на 2016год.  

 

   По результатам проведения публичных слушаний приняты и опубликованы 

соответствующие решения. 



     В целях контроля за исполнением районного бюджета, соблюдением установленного 

порядка подготовки и рассмотрения проекта районного бюджета , отчета о его исполнении 

, а так же в целях контроля за соблюдением установленного  порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности , в районном 

Совете действует контрольно-ревизионная комиссия , отчет о работе которой мы слушали 

на  заседании 

29января  2016года . Поэтому я не буду останавливаться на этом вопросе.   

     Важным направлением деятельности главы района является работа с населением, 

работа депутатов в избирательных округах со своими избирателями. Для обеспечения 

работы с населением был  утвержден график приема избирателей депутатами, который был 

размещен на сайте администрации района , на страничке районного Совета. 

Уважаемые депутаты и присутствующие! 

   Сегодня мною отражены  итоги за 2015 год, но новый год уже начался и мы уже  решаем 

задачи сегодняшнего дня. В  районе существует еще много нерешенных задач  и в 2016 

году нам предстоит более  сложная, чем в году прошедшем, работа: 

 обеспечение реализации мер по сохранению социальной стабильности; 

 выполнение утвержденного бюджета; 

 максимально эффективно осуществлять расходы и строго их контролировать; 

 повышение качества работы каждого депутата в своем избирательном округе. 

   В заключение я хотел бы отметить, что  главное достояние и главный капитал нашего 

района – это люди, которые здесь живут. Для того, чтобы уровень их жизни был 

достойным, всем нам необходимо упорно и целенаправленно работать – единой командой, 

каждому ответственно относиться к порученному делу. Я надеюсь на вашу поддержку и 

помощь, на помощь депутатов районного Совета, сотрудников администрации, глав 

поселений, всех жителей , оказавших нам доверее.  И тогда мы многого  сумеем  достичь.  

   Желаю всем удачи и плодотворной работы на благо жителей Пичаевского района! 

 

                                             Благодарю за внимание. 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 


